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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сигнальная система инсулинового

рецептора (ИР) широко распространена в мозге, где имеет некоторые отличия от

классических инсулин-чувствительных тканей, таких как печень, мышцы, сердце и

жировая ткань. Нейроны мозга экспрессируют исключительно короткую изоформу

А рецептора, которая активируется как инсулином, так и инсулиноподобным

фактором роста 2 (IGF2), в физиологически релевантном диапазоне их

концентраций, в отличие от периферических тканей взрослых млекопитающих, где

преимущественно распространена изоформа В, активируемая только инсулином.

Инсулиновая сигнализация повышает утилизацию глюкозы в активно работающем

мозге, а также регулирует множество процессов, таких как взрослый нейрогенез,

рост аксонов и дендритов, синаптогенез, долговременную потенциацию

возбуждающей нейротрансмиссии и ряд высших функций, таких как формирование

памяти и регуляция пищевого поведения.

Нарушение биологического ответа на инсулин (инсулиновая резистентность)

в мозге наблюдается при диабете 2 типа, нейродегенеративных заболеваниях, та-

ких болезнь Альцгеймера и болезнь Паркинсона, а также в острых состояниях,

таких как черепно-мозговая травма и ишемический инсульт, где ключевую роль

повреждающего фактора играет глутаматная эксайтотоксичность. Среди причин

инсулиновой резистентности важную роль играют нарушения фосфорилирования

в системе передачи сигнала рецептора инсулина, проявляющиеся как

патологическое снижение доли активных фосфорилированных форм

(гипофосфорилирование) самого рецептора и нижележащих сигнальных молекул

IRS1, Akt и mTOR в ответ на инсулин, что было показано, в частности, в мозге

пациентов с болезнью Альцгеймера. С учетом того, что фосфорилирование ИР по

трем тирозинам Y1146, 1150 и 1151 (нумерация изоформы А рецептора) является

решающим условием активации рецепторной тирозинкиназы ИР и первым шагом

в каскаде передачи сигнала инсулина, опосредующем все биологические ответы

инсулина, гипофосфорилирование ИР является первой и может быть главной
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причиной нейрональной инсулиновой резистентности. Молекулярные механизмы,

приводящие к гипофосфорилированию ИР в нейронах мозга, неизвестны.

Ишемический инсульт – одно из заболеваний, при котором инсулиновая

резистентность играет роль фактора, препятствующего восстановлению функций

мозга. Инсульт является основной причиной инвалидизации населения в России

[1], причем согласно статистике 31% пациентов, перенесших инсульт, зависит от

посторонней помощи для ухода за собой, 20% не могут самостоятельно ходить и

только 8% могут вернуться к прежней работе [2]. В мире инсульт остается третьей

причиной смерти и инвалидности вместе взятых, а связанные с инсультом затраты

глобальной экономики составляют 0,66% от мирового валового продукта [3].

Возможности фармакотерапии ишемического инсульта крайне ограничены. В

первые часы острейшей фазы инсульта (≤4,5 часа) рекомендуется прием

тромболитических препаратов [4]. Разработка нейро-протекторов, снижающих

гибель нейронов, не имела успеха несмотря на много-летние усилия и успешные

доклинические испытания более чем 1000 экспериментальных кандидатов [5, 6].

Поэтому существует необходимость в новых подходах к лечению инсульта.

Постинсультная инсулиновая резистентность была обнаружена как патологический

фактор, возникающий в острейшей фазе ишемического инсульта и влияющий на

будущий клинический результат, причем пациенты с более высокими значениями

индекса инсулиновой резистентности HOMA-IR, имеют повышенный

неврологический дефицит и повышенный риск инвалидизации, повторного

инсульта и смерти в первый год после инсульта [7, 8, 9, 10]. Постинсультная

инсулиновая резистентность по времени совпадает с периодом максимальной

спонтанной нейропластичности мозга, когда в мозге с максимальной

интенсивностью идут спонтанные процессы реорганизации структуры, функций и

связей, и представляет собой барьер, препятствующих восстановлению функций

мозга в раннем восстановительном периоде инсульта.

С учетом широкого распространения заболеваний, в которых нарушение

биологического ответа на инсулин является одним из факторов патогенеза, и
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которые представляют большую социальную и экономическую проблему,

требующую решения, исследования в области инсулиновой сигнализации имеют

высокую актуальность и могут обеспечить появление новых подходов к лечению

широкого спектра заболеваний, в том числе ишемического инсульта в раннем

восстановительном периоде.

Степень разработанности проблемы. Феномен инсулиновой

резистентности мозга установлен, однако, механизмы ее возникновения изучены

недостаточно и отсутствуют подходы к ее лечению. Механизмы регуляции

чувствительности ИР в нейронах, а также причины, при-водящие к

патологическому гипофосфорилированию инсулинового рецептора в ответ на

инсулин неизвестны. Поэтому необходимы исследования, направленные на

изучение фундаментальных механизмов регуляции чувствительности инсулиновых

рецепторов в нейронах для выявления новых подходов к лечению заболеваний,

связанных с нарушением биологического ответа на инсулин, в том числе при

острых состояниях, таких как ишемический инсульт, где роль повреждающего

фактора играет глутаматная эксайтотоксичность.

Цели и задачи исследования. Цель исследования – изучить молекулярные

механизмы регуляции чувствительности инсулиновых рецепторов в нейронах для

создания на этой основе новых подходов к лечению нейрональной инсулиновой

резистентности.

1. Изучить роль митохондрий в генерации окислительного сигнала инсулина и

ингибировании протеинтирозинфосфатаз, известных негативных регуляторов

фосфорилирования инсулиновых рецепторов.

2. Изучить молекулярные механизмы регуляции фосфорилирования

инсулинового рецептора в нейронах окислительным сигналом инсулина.

3. Исследовать роль глутаматной эксайтотоксичности, ключевого

повреждающего фактора ишемии, в развитии инсулиновой резистентности в

нейронах.
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4. Создать средство, повышающее чувствительность рецепторов инсулина в

нейронах (нейрональный инсулин-сенситайзер), и исследовать его эффективность

на биомоделях церебральной ишемии, старения и токсичности β-амилоида.

Научная новизна исследования. В настоящем исследовании впервые

показано, что митохондрия вовлечена в инсулиновую сигнализацию в качестве

источника окислительного сигнала (Н2О2), генерируемого в ответ на инсулин,

причем скорость генерации сигнальной Н2О2 имеет гиперболическую зависимость

Михаэлиса-Ментен от концентрации сукцината в интервале его физиологически

релевантных концентраций, и эта сигнальная Н2О2 вовлечена в ингибирование

активности протеинтирозинфосфатаз, известных негативных регуляторов

фосфорилирования инсулинового рецептора. Впервые показано существование

неизвестного ранее сигнального пути в нейронах, функция которого состоит в

регуляции чувствительности инсулинового рецептора, причем роль регулятора

играет окислительный сигнал инсулина, а объектом регуляции является

фосфорилирование инсулинового рецептора по критическим остаткам тирозина,

которые регулируют активность рецепторной тирозинкиназы. Впервые показано,

что сукцинатдегидрогеназа (СДГ) митохондрий вовлечена в генерацию

окислительного сигнала инсулина в нейронах, а сам сигнал представляет собой

кратковременный однократный выброс Н2О2, предшествующий

фосфорилированию и необходимый для фосфорилирования инсулинового

рецептора в нейронах. Впервые показано, что фосфорилирование инсулинового

рецептора сверхчувствительно к ингибированию окислительного сигнала, что

выражается в резком сигмоидальном падении способности рецептора к

фосфорилированию в ответ на инсулин при подавлении окислительного сигнала.

Впервые показано, что деполяризация митохондрий является фактором,

вызывающим гипофосфорилирование инсулинового рецептора в нейронах через

воздействие на окислительный сигнал инсулина в нейронах. Впервые показано, что

глутаматная эксайтотоксичность через деполяризацию митохондрий вызывает

гипофосфорилирование инсулинового рецептора и нижележащих киназ
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сигнального каскада инсулина, что является прямым механизмом развития

нейрональной инсулиновой резистентности в состояниях, где глутаматная

эксайтотоксичность является поражающим фактором, в частности при

ишемическом инсульте. На основе выявленных механизмов создан первый

нейрональный инсулин-сенситайзер (дихолинсукцинат) – средство, повышающее

чувствительность инсулиновых рецепторов в нейронах к инсулину и показана его

эффективность на биомоделях заболеваний, для которых инсулиновая

резистентность является известным патогенетическим фактором.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Теоретическая

значимость настоящего исследования состоит в том, что выявлена роль

митохондрии как источника сигнала и участника инсулиновой сигнализации на

стадии фосфорилирования ИР, посттрансляционной модификации, определяющей


[…]


когда в группе препарата на 10% увеличилось число пациентов с оценкой норма

против 1,25% в группе плацебо, но не остальных визитах (p >0.05).

Обсуждение

Временные периоды после возникновения ишемического инсульта включают

острейший, острый, ранний восстановительный и поздний восстановительный

периоды. Гибель вещества мозга в острейшей фазе происходит в первые часы после

инсульта из-за начальной потери кровотока и массового выброса глутамата в

эксайтотоксических концентрациях. Глутамат вызывает гиперактивацию

ионотропных NMDA рецепторов, что ведет к массовому и необратимому входу

ионов Ca2+ в нейрон, так называемой кальциевой дерегуляции, за чем следует

деполяризация митохондрий, нарушение синтеза аденозинтрифосфата (АТФ),

окислительный стресс и, в результате, прогрессирующая гибель нейронов [204].
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Глутаматная эксайтотоксичность вызывает острую нейрональную инсулиновую

резистентность, снижая активность инсулиновых рецепторов и нижележащих

киназ каскада инсулиновой сигнализации, таких как Akt, mTOR и GSK-3β (см. главу

3). Постинсультная инсулиновая резистентность снижает способность мозга к

восстановлению, что предопределяет плохой неврологический и функциональный

клинический результат в будущем [7, 8, 9, 10]. Поэтому использование препарата

Дирекорд, содержащего нейрональный инсулин-сенситайзер дихолинсукцинат в

качестве действующего вещества, в лечении ишемического инсульта является

обоснованным с точки зрения текущих представлений о молекулярных механизмах

инсульта в восстановительном периоде.

Выбор периода от 3-х недель до 2-х месяцев после инсульта для исследования

эффективности препарата Дирекорд обусловлен тем, что этот период совпадает с

периодом максимальной спонтанной нейропластичности мозга после инсульта,

когда происходит самопроизвольное восстановление функций мозга через

реорганизацию нейрональных сетей и усиление процессов нейрогенеза и

синаптогенеза, и именно в этот период можно достичь максимального

восстановления функций. По окончании этого 3-месячного периода мозг в

основном теряет способность к самопроизвольному восстановлению, и

реабилитация пациентов требует огромных усилий [230].

В настоящем исследовании III фазы было показано, что препарат Дирекорд,

содержащий нейрональный инсулин-сенситайзер дихолинсукцинат в качестве

действующего вещества, эффективен для лечения ишемического инсульта в раннем

восстановительном периоде. При внутримышечном введении в дозе 600 мг в сутки

препарат статистически значимо снижал неврологический дефицит по шкале

NIHSS, снижал нарушения жизнедеятельности по шкале Рэнкина, повышал

уровень социальной адаптации и качества жизни пациента по индексу

функциональной активности Бартел. Препарат также существенно повышал

когнитивные функции по шкале MoCA, но уровня статистически значимого

отличия от плацебо достигнуто не было из-за быстрого прогресса этого показателя
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в обеих группах в раннем восстановительном периоде. Дирекорд статистически

значимо превосходил плацебо по шкале общего клинического впечатления

пациента (PGI-I) и исследователя (CGI-I).

Исследуемый препарат имеет высокий профиль безопасности при лечении

ишемического инсульта в раннем восстановительном периоде. В ходе исследования

было отмечено 9 НЯ, из них 3 НЯ (3.75%) в группе исследуемого препарата и 6 НЯ

(7.5%) в группе плацебо при отсутствии статистически значимой разницы между

группами. Все нежелательные явления, возникшие у пациентов в ходе

исследования, были легкой степени тяжести и завершились к моменту окончания

исследования. Ни одно из НЯ не потребовало отмены исследуемых препаратов или

изменения режима терапии. Случаев смерти зарегистрировано не было. Анализ

лабораторных показателей и жизненных показателей не выявил различий между

терапевтическими группами.

Ранее, эффективность инсулин-сенситайзеров метформина и пиоглитазона

была продемонстрирована в профилактике ишемического инсульта. Большое

клиническое исследование (n=1919) показало, что применение метформина до

инсульта снижало тяжесть инсульта при поступлении по шкале NIHSS, нарушение

жизнедеятельности по шкале Рэнкина и снижало смертность пациентов по

сравнению с контролем [283]. Мета-анализ 2017 г. показал, что в популяции,

включавшей пациентов с инсулиновой резистентностью, пре-диабетом и диабетом

2 типа (n=4980) применение пиоглитазона значимо снижало риск повторного

инсульта [287]. Пиоглитазон снижал риск повторного инсульта у пациентов с пре-

диабетом (n=2885) [288], а также снижал риск транзиторной ишемической атаки и

повторного инсульта у пациентов без диабета (n=3876) с выраженной инсулиновой

резистентностью и историей ишемического инсульта [289]. Однако, эффективность

антидиабетических препаратов в лечении ишемического инсульта не была показана

в рандомизированных клинических испытаниях.

В целом, настоящее исследование показывает, что применение нейрональных

инсулин-сенситайзеров, в частности дихолинсукцината, в раннем
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восстановительном периоде может стать новым перспективным подходом к

улучшению неврологических и функциональных показателей у пациентов,

перенесших ишемический инсульт.

Выводы

1. Результаты многоцентрового рандомизированного двойного слепого,

плацебо-контролируемого в параллельных группах исследования III фазы

эффективности и безопасности лекарственного препарата Дирекорд, действующее

вещество дихолинсукцинат, позволяют утверждать, что препарат статистически и

клинически значимо превосходит плацебо при двухнедельной внутримышечной

терапии в дозе 600 мг/сутки у пациентов с ишемическим инсультом в каротидной

системе в раннем восстановительном периоде.

2. Профиль безопасности препарата Дирекорд при двухнедельной

внутримышечной терапии в дозе 600 мг/сутки у пациентов с ишемическим

инсультом в каротидной системе в раннем восстановительном периоде не

отличается статистически значимо от такового для плацебо.