Отзыв на автореферат диссертации
Помыткина Игоря Анатольевича
на тему «Механизм регуляции чувствительности инсулинового рецептора в
нейронах», представленной на соискание ученой степени доктора
биологических наук по специальности 1.5. 4 – Биохимия

Важнейшее условие активной жизнедеятельности и поддержания здоровья организма – полноценный энергетический метаболизм клеток. Особую важность имеет реализация данного процесса в нейронах головного мозга. Ключевым фактором энергетического снабжения клеток служит функция митохондрий и факторы, её обеспечивающие. Одним из центральных сигнальных путей, комплексно взаимосвязанным с синтезом АТФ клетками и нейронами, является инсулиновая сигнализация и особую актуальность приобретают исследования инсулиновой сигнализации в центральной нервной системе. Рассматриваемое диссертационное исследование посвящено биохимическим механизмам физиологических процессов реализации инсулинового сигнала в нейронах во взаимосвязи с активацией функции нейронов и созданию на основе научных данных новых химических путей повышения устойчивости нейронов в очаге ишемического повреждения.

В работе впервые показано, что окислительная сигнализация инсулина не является тканеспецифичным явлением для адипоцитов, но имеет место и в других тканях. Стимуляция инсулином препаратов печени ведет к немедленному выбросу H_2O_2 и снижению общей активности протеинтирозинфосфатаз по сравнению с контролем. Сукцинат повышает образование H_2O_2 и подавляет активность ПТФ, причём ингибирующий эффект сукцината на активность ПТФ опосредуется H_2O_2 . Скорость генерации сигнальной H_2O_2 имеет гиперболическую зависимость от концентрации сукцината в интервале его физиологических концентраций. Причём максимальный прирост скорости образования сигнальной H_2O_2 наблюдается в интервале 1–10 мкМ, соответствующем уровням сукцината в крови у человека в состоянии покоя.

Впервые показано существование неизвестного ранее сигнального пути, регулирующего чувствительность инсулинового рецептора в нейронах. Объектом регуляции является фосфорилирование инсулинового рецептора, а роль регулятора играет окислительный сигнал инсулина, ключевую роль в генерации которого играет сукцинатдегидрогеназа комплекса II митохондрий. Окислительный сигнал инсулина в нейронах представляет собой однократный 30-секундный выброс H_2O_2 , вызванный двухфазным изменением скорости генерации H_2O_2 . Практически полное ингибирование окислительного сигнала инсулина ингибитором сукцинатдегидрогеназы митохондрий указывает на её исключительную роль в

генерации инсулин-индуцированной сигнальной H_2O_2 , регулирующей фосфорилирование инсулиновых рецепторов в нейронах.

Автором показано, что фосфорилирование инсулинового рецептора в нейронах сверхчувствительно к ингибированию окислительного сигнала инсулина. Окислительный сигнал инсулина регулирует чувствительность инсулиновых рецепторов к инсулину по принципу «все-или-ничего», разрешая фосфорилирование рецепторов только при условии, что величина окислительного сигнала превышает пороговое значение.

Автором сформулирована схема регуляции чувствительности инсулиновых рецепторов в нейронах окислительным сигналом инсулина, где объектом регуляции является фосфорилирование инсулинового рецептора – посттрансляционная модификация, предопределяющая активность рецепторной тирозинкиназы, а роль регулятора играет окислительный сигнал инсулина, ключевую роль в генерации которого играет сукцинатдегидрогеназа комплекса II митохондрий.

На основании полученных результатов сделано предположение о том, что выявленный механизм может обеспечивать избирательную активацию инсулиновых рецепторов только в работающих синапсах, непосредственно вовлеченных в нейротрансмиссию, не затрагивая молчащие синапсы.

Полученные результаты послужили основой для создания нового химического фактора, улучшающего метаболизм нейронов в условиях, вызывающих снижение энергетического снабжения нейронов. Была проведена проверка эффективности предложенного вещества на биологических моделях глобальной ишемии, хронической церебральной гипоперфузии у крыс, старения у мышей и токсичности β -амилоида.

Дизайн исследования соответствует поставленной цели и задачам. Объем данных, методы исследования и методы статистической обработки соответствуют дизайну исследования и адекватны для решения задач. Результаты исследования отражены в выводах и положениях, выносимых на защиту. Замечаний по автореферату нет, текст изложен грамотно и логично. Иллюстрации и таблицы информативны.

Основные результаты диссертационной работы доложены на всероссийских и международных конференциях, и представлены в 25 статьях в зарубежных и отечественных журналах из списка ВАК. По результатам исследования получено 13 патентов на изобретения в России и в других государствах.

Работа заслуживает высокой оценки, вопросов и замечаний нет.

Таким образом, диссертационная работа Помыткина Игоря Анатольевича «Механизм регуляции чувствительности инсулинового рецептора в нейронах» является самостоятельной и завершенной научно-квалификационной работой, и

содержит решение важной научной проблемы – раскрытие механизмов и создание средств повышения энергетического снабжения нейронов в функционально активных зонах и очагах ишемии, что является актуальной задачей для биохимии и физиологии. Данная диссертационная работа отвечает требованиям, установленным пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, с изменениями от 26.10.2023 г. № 1786), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а автор достоин присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.4 – Биохимия.

Заведующий кафедрой нормальной физиологии
Института клинической медицины им. Н.В. Склифосовского
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава России (Сеченовский Университет),
доктор медицинских наук, доцент

«12» сентября 2024 г.

Умрюхин Алексей Евгеньевич

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова
Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет)

Адрес: 119991, г. Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2.

Телефон: +7 (495) 609-14-00;

Электронная почта: rectorat@staff.sechenov.ru

Адрес в сети интернет: <https://sechenov.ru/>